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Folketingets Udenrigsudvalg 

Christiansborg 

4. december 2023 

Svar på Udenrigsudvalgets spørgsmål nr. 10 (Alm. del) af 4. 

oktober 2023 stillet efter ønske fra Marianne Bigum (SF), Trine 

Pertou Mach (EL), Christian Friis Back (RV), Sascha Faxe (ALT) 

Spørgsmål 

Med henblik på at opnå større politisk sikkerhed omkring, at 0,7 pct. af BNI går 

til udviklingsbistand, er én af mulighederne at afsætte flere midler til udviklingsbi-

standen. Vil ministeren bekræfte, at det er muligt at udforme en stigning udvik-

lingsbistanden på en sådan måde, at stigningen ikke forøger kapacitetspresset i den 

danske økonomi, jf. argumentation som Finansministeriet fremførte for Ukraine-

fonden ”… aktivitetsvirkningen af Ukrainefonden er omtrent neutral, idet langt 

størstedelen af midlerne forudsættes at være donationer til Ukraine samt genan-

skaffelser, der købes i udlandet.” i den økonomiske redegørelse for august 2023? 

Svar 

Aktivitetsvirkningen af en stigning i udviklingsbistanden vil afhænge af midlernes 

konkrete udmøntning. Overførsler til udlandet, som udgør størstedelen af udvik-

lingsbistanden, har en neutral aktivitetsvirkning, da de ikke påvirker den inden-

landske efterspørgsel i Danmark. En række udgifter, der kategoriseres som udvik-

lingsbistand påvirker dog aktiviteten i dansk økonomi, igennem efterspørgsel på 

varer, tjenester og arbejdskraft i Danmark. Dette gælder eksempelvis offentlige 

udgifter til forvaltning, styring og kontrol af udviklingsbistanden og udgifter til 

modtagelse af flygtninge i Danmark. 

Regeringen prioriterer at leve op til FN’s målsætning om at bruge 0,7 pct. af BNI 

på udviklingsbistand. Med henblik på at sikre, at der afsættes 0,7 pct. af BNI over 

en rullende treårig periode, blev der i 2017 indført en reguleringsmekanisme. Re-

guleringsmekanismen håndterer udsving i flygtningemodtagelsesudgifter mv. og 

ændrede BNI-skøn. For uddybende vedrørende reguleringsmekanismen henvises 

til tidligere oversendte faktaark til Folketingets Finansudvalg, 2019-20 (L206 Bilag 

20). 

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 

Offentligt
URU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 10
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